Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 14/2023

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no

uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada no

Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16 do

Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em conformidade com o

deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, em reunião realizada no dia 28 de

fevereiro de 2023.

           R E S O L V E:

Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a Uesb, das

seguintes origens:

CAMPUS DE ITAPETINGA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS-DCEN

 Aspectos Clássicos e Quanticos do Modelo Padrão Estendido.

Coordenador: Prof. João Alfíeres Andrade de Simões dos Reis.

CAMPUS DE JEQUIÉ:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

 Era uma vez... O storytelling como estratégia pedagógica para o ensino de embriologia.

Coordenadora: Prof.ª Leandra Eugênia Gomes de Oliveira.

 Processos de ensino-aprendizagem no contexto do ensino de Ciências Biológicas.

Coordenadora: Prof.ª Ana Cristina Santos Duarte.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS-DCT

 Triagem molecular em exsudatos vegetais com potencial biotecnológico e farmacêutico.

Coordenadora: Prof.ª Julita Maria Pereira Borges.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS-DCET

 Contextualização Histórico-Filosófica Em e Sobre a Ciência Fundamentada na

Epistemologia da Solução de Problemas de Larry Laudan.

Coordenador: Prof. Carlos Alexandre dos Santos Batista.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS-DCN

 Desenvolvimento de estratégias analíticas para determinação de corantes em suplementos

nutricionais e farmacêuticos.

Coordenador: Prof. Augusto Cezar Magalhães Aleluia.

 MEMÓRIAS DO TRABALHO-EDUCAÇÃO NO CAMPO: do uno semântico ao

desapossamento dos saberes do/no trabalho.

Coordenadora: Prof.ª Marisa Oliveira Santos.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS-DCSA

 ASPECTOS DA SUBJETIVIDADE INDIVIDUAL E COLETIVA: um estudo em

organizações de Economia Solidária.

Coordenadora: Prof.ª Maristela Miranda Vieira de Oliveira.

 Correlação de custo e produção da cafeicultura na região da coruja - município de Planalto

– BA.

Coordenador: Prof. Carlos Alberto Góes de Carvalho.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMNANAS-DFCH

 “Pro que der e vier”: perspectivas antropológicas da saúde dos adolescentes.

Coordenadora: Prof.ª Priscila Farfan Barroso.

 Psicologia na formação docente: análise das ementas dos cursos de licenciatura nas

universidades públicas da Bahia.

Coordenador: Prof. Pablo Mateus dos Santos Jacinto.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ

 Monitoramento de coleobrocas utilizando armadilhas etanólicas em diferentes alturas

em floresta estacional semidecidual montana.

Coordenadora: Prof.ª Rita de Cássia Antunes Lima de Paula.

Parágrafo único – O período de execução dos projetos terá início a partir da data de

publicação da Resolução.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

Vitória da Conquista, 03 de março de 2023.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

07 MAR 2023

mailto:ds2jq@uesb.edu.br